
 

 

 

 

Determinazione dell’Amministratore Unico  

 

Prot. n°190/2025E 

 

Oggetto: Intervento di somma urgenza per la sostituzione gruppo di pressurizzazione impianto idrico 

presso IPACLE di Bosa a causa del piano di razionamento acqua per i centri del nord-ovest 

Sardegna. 

 

 

L’anno duemila venticinque addì 03 del mese di novembre. 

Premesso chela Società Servizi Provincia Oristano S.r.l.: 

 
1. Ha per oggetto esclusivo, su affidamento diretto della Provincia, di espletare in "House providing", in 

generale la gestione di servizi a rilevanza economica e non, relativi ad attività tecniche, manutentive, 
ambientali e turistiche strettamente necessarie per perseguire le proprie finalità istituzionali; 
 

2. Ha in carico la manutenzione degli edifici pubblici di proprietà, in uso e/o nella disponibilità della 

Provincia, di natura edile, idrosanitaria, elettrica, compresa la verifica e manutenzione delle aree 

esterne agli edifici e delle aree verdi, il servizio di tabellamento, monitoraggio degli Istituti faunistici 

della Provincia di Oristano e il servizio di pronta reperibilità per il Settore Viabilità. 

 
- VISTO: 

L’articolo 140 del D. Lgs n. 36/2023 denominato «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

Il comunicato stampa del 21 Ottobre 2025 con il quale Abbanoa comunicava il piano di razionamento idrico 

per i centri del nord-ovest dell’isola; 

Il verbale di sopralluogo eseguito in data 28/10/2025 prot. n.182/2025E effettuato contestualmente dal 

Direttore Tecnico Ing. Luca Piras e dalla geom. Giuliana Mulas, presso l’Istituto IPLACLE di Bosa in viale 

Alghero 31, si è potuto constatare che: 

- l’immobile è privo di riserva idrica dedicata all’utilizzo dei servizi igienici;  

- l’unica riserva presente è quella collegata all’impianto antincendio, dalla quale è tecnicamente possibile 

attingere una parte dell’acqua per l’utilizzo da parte dei servizi igienici; 

- che tale situazione è assolutamente contraria alle norme antincendio che prevedono una riserva idrica 

“dedicata” per un eventuale intervento di spegnimento; 

- che esistono spazi idonei per l’installazione di serbatoi idrici e di pompa elettrica (autoclave), con i quali 

garantire l’erogazione dell’acqua ai servizi igienici della scuola; 

- che l’intervento di realizzazione dell’integrazione all’impianto idrico-sanitario della scuola è tecnicamente 

realizzabile, senza eccessive modifiche allo stesso; 

Vista la Relazione Tecnica redatta dal Direttore Tecnico in data 29/10/2025 prot. n.184/2025E; 

Stante l’urgenza di provvedere al fine di non compromettere la funzionalità del plesso scolastico con 

procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023; 



 

 

 

Constatato che la ditta Impianti Muroni & C. S.R.L. con sede legale in Via Sebastiano Mele n.11 09170 

Oristano P.IVA: 01124580950, si è resa disponibile all’effettuazione dei lavori di cui trattasi e considerata 

l'opportunità di poter affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, servizi e 

forniture in considerazione di fattori quali tempestività continuità tempi di esecuzione modalità di 

realizzazione, riscontrati nell’O.E. per cui si sta procedendo all’affidamento con il presente atto; 

ACQUISITO via PEC il preventivo di spesa della ditta Impianti Muroni & C. S.R.L. con sede legale in Via 

Sebastiano Mele n.11 09170 Oristano P.IVA: 01124580950 in data 29/10/2025 dietro un corrispettivo 

complessivo di € 10.700,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

RITENUTO congruo il preventivo; 

INTESO pertanto affidare alla ditta Impianti Muroni & C. S.R.L. con sede legale in Via Sebastiano Mele n.11 

09170 Oristano P.IVA: 01124580950, i lavori in oggetto della presente determinazione per l’importo 

complessivo di € 10.700,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella Pubblica 
Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti o servizi comparabili con 
quelli di cui trattasi; 

ACCERTATO che la Ditta risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.) secondo le disposizioni di cui agli artt. 11 e seguenti del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e allegati 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• DURC INPS_48012755 Data richiesta 27/10/2025 Scadenza validità 24/02/2026; 

DETERMINA: 

1) Di approvare il verbale di sopralluogo prot.n.182/2025E del 28/10/2025, la successiva Relazione Tecnica 

prot. n.184/2025E del 29/10/2025, redata dal Direttore Tecnico Ing. Luca Piras ai sensi dell’art. 140, 

comma 4 del Codice dei contratti pubblici, in base alla quale sono stati confermati i lavori in oggetto; 

 

2) Di affidare all’O.E. Impianti Muroni & C. S.R.L. con sede legale in Via Sebastiano Mele n.11 09170 

Oristano P.IVA: 01124580950 i lavori in oggetto della presente determinazione per l’importo complessivo 

di € 10.700,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

 

3) Di procedere all'assunzione dei relativi impegni contabili da imputare sul bilancio del corrente anno 2025; 

 

4) Che la presente aggiudicazione sia regolata contrattualmente mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di mail e che l’operatore economico affidatario assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di comunicare alla società 

Servizi Provincia Oristano – SPO S.r.l. gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i 

pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle 

competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;  

 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico nella sezione “Società trasparente” del sito web 

della Società. 

Oristano,03/11/2025 

 

Amministratore Unico 

Servizi Provincia Oristano – SPO Srl 

Ing. Luca Soru 

 


